
Dolní Dolní

1
Fa Petr KrauseKapry zabíjíme, stahujeme, kucháme…

22. 12. 2023 U LOMŇANSKÉHO MUZEA

od 8.30 do 16.00 hodin

PRODEJ VÁNOČNÍCH KAPRŮ
PRODEJ TŘEBOŇSKÝCH KAPRŮ

www.dolnilomna.eu

Zpravodaj obce Dolní Lomná  • BBiiuulleettyyn n GGmmiinny y ŁŁoommnneej Dj Dej Deej De oollnneejjejeeje

Dolní

www.dolnilomna.eu Listopad 2023



Dolní Dolní

2



Dolní Dolní

3

   OBECNÍ ÚŘAD DOLNÍ LOMNÁ SRDEČNĚ ZVE

    Všechny seniory z Dolní Lomné na

PŘEDVÁNOČNÍ BESÍDKU
    Kde: Hotel pod Akáty
    Kdy: 12. 12. 2023 od 13:00 hodin
                        Program:
     Vystoupí žáků z české základní školy – divadelní představení „DOKTOR V DPS“
     Vystoupení žáků z polské základní i mateřské školy – divadelní představení 
                                                                                                                         „W  STAJENCE“
     Dětský folklorní soubor Lomňanek

Stávající zásahové přilby 
pro hasiče Obec dostala 
zdarma převodem od Zá-
chranného Útvaru Hlučín, 
životnost těchto přileb 
končí, proto je nutné po-
řídit nové, které budou 
splňovat technické pod-
mínky dané technickým 
ústavem požární ochrany.

Celkem je třeba vyměnit 
17 přileb. Cenově vyjde jedna přilba na 12 800 Kč. Letos se nám podařilo získat dotaci z na-
dačního programu Agrofert, který přispívá dobrovolným hasičům po celý rok na vybavení. 
Nadace Agrofert tedy přispěla obci na zakoupení 4 ks přileb částkou 50 000 Kč, za což velice 
děkujeme. První přilby jsou tedy již předány k používání. 

Martin Tomica, 
velitel JSDH Dolní Lomná

Nové přilby pro hasiče



Dolní Dolní

4

Plužení zajišťuje…
V zimním období 2023–2024 bude provádět zimní údržbu místních komunikací:
• Od čp. 270 směr Jablunkov (vše) – p. Vítězslav Krzok, Dolní Lomná čp. 77 (tel.725 496 913)
• Od Budzoša přes Jestřábí, Kantořonki (p. Michalíka) přes Mionší a zpět přes Glovčín, Fojtovou 

louku, ČD po Urbašku – p. Daniel Krzok, Dolní Lomná 77 (tel. 737 443 245)
• V případě potřeby – výpomoc – p. Petr Hóta, Dolní Lomná 270 (tel. 737 865 727)

Příloha č. 2 k Obecně závazné vyhlášce obce 
Dolní Lomná č. 1/2002 o rozsahu, způsobu 
a lhůtách odstraňování (zmírňování) závad 
ve schůdnosti na místních komunikacích 
a průjezdných úsecích silnic a úsecích míst-
ních komunikací, na kterých se nezajišťuje 
sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu 
a náledí – VYHLÁŠCE O ZIMNÍ ÚDRŽBĚ 

VYMEZENÍ POJMŮ
1. Zimní údržbou pozemních komunikací 

se rozumí zmírňování závad, které vznik-
ly pověrnostními vlivy a podmínkami za 
zimních situací na místních komunikacích 
a průjezdních úsecích silnic. 

2. Období zimní údržby začíná kalendářně, 
dle zákona č. 13/1997 Sb. o pozemních ko-
munikacích v platném znění, 1. listopadu 
a končí 31. března následujícho roku. 

3. Pokud vznikne zimní povětrnostní situace 
mimo toto definované období, zmírňují se 
závady ve sjízdnosti (schůdnosti) komuni-
kace bez zbytečných odkladů přiměřeně 
k vzniklé situaci.

Pro účely plánu zimní údržby místních ko-
munikací obec rozhodla o tomto pořadí:
a) I. pořadí:

pozemní komunikace – chodníky na mos-
tech přes řeku Lomnou, a to:
Ev. č. 01151 – 3 přes řeku Lomnou v obci 

Dolní Lomná (délka chodníku 31 m, šířka 
1,60 m, plocha chodníku činí 50m2)
Ev. č. 01151 – 4 přes řeku Lomnou v obci 
Dolní Lomná (délka chodníku 31 m, šířka 
2,10 m, plocha chodníku činí 65m2)

b) II. pořadí:
místní komunikace II. třídy, Novina, chod-
ník od areálu Matice slezské po čp. 125 – 
po čp. 149 oboustranně (pracovník OÚ 
frézou), Jestřábí, točna ČSAD Jestřábí, Kří-
nov, Matysy, Policie ČR

c) III. pořádí: 
místní komunikace III. třídy, Mlýny, Vodní 
Pila, Matušky, Řeka, Urbaška, Fojtová louka, 
Firuvka, Pod pilu, Glovčín, Mionší, Budzoše, 
Do Stefka, Války, Borovina, Radošonka (Lat-
kula – jen ze souhlasem dodavatele a jeho 
technických možností), Mostořonka, Ond-
ráše, Skalka (hájenka 376) 

d) IV. pořádí: účelová komunikace

Plán zimní údržby byl projednán a schválen 
na 14. zasedání zastupitelstva obce Dolní 
Lomná dne 6. 6. 2012, usnesením č. 14/618. 
Plán zimní údržby, který byl schválen na 
18. zasedání zastupitelstva obce ze dne 
22. 12. 2008, se usnesením č. 18/813 ruší.

Obecní úřad Dolní Lomná

Plán zimní údržby

Plužení



Dolní Dolní

5

UPOZORNĚNÍ

Žádáme občany, kteří mají vodoměr, aby do konce prosince 2023 nahlásili jeho stav 
na Obecní úřad Dolní Lomná, a to buď telefonicky tel. 558 358 720, 558 357 411, osobně 
nebo emailem na halina.zielinova@dolnilomna.eu nebo marie.czudkova@dolnilomna.eu.

V mateřské škole byl měsíc říjen, jak již tradičně, 
zakončen uspáváním broučků. Poslední pondělní 
podvečer jsme se společně s dětmi a jejich rodiči, 
či prarodiči, setkali u mateřské školy, abychom na 
zimu uspali broučky. 

Ceremoniál uspávání broučků začal po setmění 
společnou básní a písní, a poté děti pod stromeček 
uložily ke spánku  broučky, které si společně vyrobi-
ly v mateřské škole dopoledne. Po uložení broučků 
k zimnímu spánku následoval lampiónový průvod 
Lomňanskou cyklostezkou a po návratu k mateř-
ské škole byly děti odměněny malým občerstvením 
v podobě párku v rohlíku a teplého čaje. 

Tímto děkujeme všem zúčastněným a věříme, že se 
dětem letošní Rej broučků a berušek líbil, což je pro 
nás to hlavní!

Lucka, Karin, Anet a Mirka, učitelky MŠ

Rej broučků a berušek



Dolní Dolní

6

„Malowała jesień w lesie wszystkie liście,
na czerwono, na brązowo, żółto i złociście...“
W listopadzie przedszkolaki często wyruszały 
na spacery do pobliskiego lasu, w poszukiwa-
niu jesiennych skarbów. Budowaliśmy domki 
z szyszek, kamyków i patyczków dla jeży 
i krasnali. Leśne środowisko rozwija dzie-
cięcą wyobraźnię oraz wzmacnia sprawność 
fizyczną dzieci, dlatego często wyruszamy na 
spacery do lasu i korzystamy z wielu ścieżek, 
które znajdują się w najbliższym otoczeniu.
W Dzień Zaduszny zapaliliśmy świeczkę przy 
krzyżu przed naszą szkołą, wspominając 
z dziećmi naszych bliskich zmarłych. 

Grono Pedagogiczne

Przedszkolaki odkrywają leśne ścieżki



Dolní Dolní

7

CVIČENÍ V PŘÍRODĚ 

Nezvykle teplé a slunečné počasí letošního 
podzimu přímo vybízí k vycházkám do 
přírody.

I my jsme se nechali zlákat a ve čtvrtek 5. 10. 
jsme vyrazili na již tradiční akci Cvičení 
v přírodě.

Žáci rozděleni do smíšených družstev měli 
možnost poznat kamarády z jiných tříd a spo-
lupracovat při plnění praktických i teoretic-
kých úkolů zaměřených hlavně na oblast 
environmentálního výchovy. Úlohy nesledo-
valy jen obsah vyučovacích předmětů, ale 

snažily se u žáků prohloubit i dovednosti 
a schopnosti nutné pro obhajobu vlastního 
názoru, argumentaci podpořenou vysvětle-
ním svého postoje i toleranci k názorům 
odlišným.

Nás učitele těšilo nadšení, aktivní přístup, 
a hlavně schopnost našich žáků vzájemně 
si pomáhat, naslouchat si a dohodnou se. 
S velkým zájmem a často i údivem jsme sle-
dovali jejich diskuze, obdivovali kreativitu 
a fantazii. 

Kolektiv pedagogů ZŠ Dolní Lomná

Základní škola



Dolní Dolní

8

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
FERDA MRAVENEC

Na konci minulého školního roku se naší 
škole podařilo navázat užší spolupráci s Tě-
šínským divadlem.

Tato scéna nabízí žákům 1. až 5. třídy pro-
střednictvím projektu Klub mladého divadel-
níka nejen možnost účasti na divadelním 
představení Loutkové scény Bajka, ale také 
tzv. vzdělávání divadlem. Naši žáci tak mohli 
ve čtvrtek 19. října shlédnout výpravný muzi-
kál se všem známým a blízkým hrdinou Fer-
dou Mravencem a svůj zážitek z představení 
si ještě umocnit možností prohlídky divadel-
ního zákulisí. Exkurze na jeviště a do zákulisí 
představila a přiblížila žákům každodenní di-
vadelní dění za oponou, poodhalila tajemství 
jednotlivých divadelních profesí a seznámila 
je se vším a se všemi, kteří se podílejí na vzniku 
a přípravě divadelních inscenací a na zdár-
ném průběhu představení. Žáci si také mohli 
vyzkoušet kostýmy a paruky z různých diva-
delních her. S velkým nadšením se setkala 
také možnost bližšího prozkoumání loutek, 
maňásků a marionet.

Rádi bychom touto cestou poděkovali za 
dlouhodobou podporu spolku SRPŠ při ZŠ 
a MŠ Dolní Lomná, který zaštítil celou tuto 

úžasnou, ale také finančně nákladnou akci 
a umožnil tak našim žákům navštívit Divadlo 
v Českém Těšíně.

Kolektiv pedagogů ZŠ Dolní Lomná



Dolní Dolní

9

ZÁVODY V PŘESPOLNÍM BĚHU

V měsíci září nás čekaly první sportovní závody pro žáky 1. stupně ZŠ. Ve čtvrtek 5.10. 2023 se 
skupinka žáků, reprezentující naši školu, vydala do dějiště závodů: do areálu Městského lesa 
v Jablunkově. Z každého ročníku vyrazili bojovat o co nejlepší umístění vždy dva žáci z ročníku 
– jedna dívka a jeden chlapec. Závodilo se na tratích různé délky, dle věku žáků. I přes silnou 
konkurenci nejlepšího výsledku dosáhl žák 3. ročníku – Tomáš Szotkowski. Vybojoval skvělé 
2. místo. Odnesl si krásný diplom a medaili za svůj výkon. Gratulujeme všem účastníkům a těšíme 
se na další závody. 

Kolektiv pedagogů ZŠ Dolní Lomná

• Už jsi hrála tu hru? Ni, teprve idym. 
• Děti si kutály (kutálely) s míčem.
• Kohout kokrhá na plotně (plotě).
• Ve válce bylo 20 milionů zmrazených (zraněných vojáků). 
• Moře se ozimňuje aj otepluje, jak se mu chce.
• Úhlopříčky ve čtverci se navzájem půlují.
• V zimě se lidé na Klínovci na lyžích rekrejují.
• Napráskej těch hlav na ten výkres více, ať má radost.
• V Pardulicích budou zase péci vánoční perníky s Mikulášym. 
• Hory byly vyhlášeny za krtonošky (Krkonošský) národní park. 

 Mgr. Božena Sadowá

Perličky ze školních lavic



Dolní Dolní

10

Byla jednou jedna holčička Maruška a ta řek-
la mamince, že půjde s bratříčkem Vojtou do 
lesa. Tak se tam vydali. Maruška utíkala a Voj-
ta se za ní táhl jako pytel blech. Tak se stalo, 
že mu Maruška utekla a také se ztratila. Za 
chvíli ji Vojta našel a pokračovali dále. Za ně-
jakou dobu se začalo stmívat a Vojta řekl 
Marušce, ať vyleze jako v pohádce na strom, 
a možná uvidí někde světýlko. Maruška ho 
uviděla a šli za ním. Bohužel to nebylo světlo 
z jejich domu, ale byla to nějaká kouzelná 
brána, a tak do ní vešli. Ocitli se v krásné za-
hradě, kde na stromech rostlo mnoho ovoce. 

Všechno společně ochutnali a pak usnuli. 
Maminka byla strachy bez sebe a začala je 
hledat. Chodila po louce, po lese až přišla 
k tomu velkému stromu. Napadlo ji, že by 
mohla na něj vylézt a porozhlédnout se do 
daleka. Tak se tak také stalo. Uviděla bránu, 
přišla k ní blíž, ale brána ji nechtěla pustit 
dále. Tak honem běžela pro tatínka a ten si 
poradil. Máchl velkým klackem a vrata se 
otevřela. Oba zachránili své děti a šli šťastně 
domů.

Sára Brózdová, 4. ročník

O kouzelné bráně

Vyprávění pochází z pera Josefa Kaluse (1855 
až 1934), regionálního spisovatele z Valašska, 
spjatého s Frenštátem, kde se narodil a zemřel, 
a také s Čeladnou, kde působil jako ředitel 
obecné školy.

Náhodou jakousi, jakýmsi nedopatřením při-
šel jsem na svět. Nikdo mne již neočekával, 
s mou osobou nikdo nepočítal. Rodiče byli 
už nemladí: otci bylo čtyřiapadesát a matce 
sedmačtyřicet, a dětí třináct. Nejstarší bratr 
byl už ženat a dvě sestry provdané a všichni 
měli už svou rodinu. Nejmladší 
bratr měl šest let. Otec-tkadlec 
měl se dost co ohánět; doma 
hřměly stavy a na několik stavů 
dávala se práce z domu. Rušno, 
hlučno bývalo v jizbě; stavy kle-
paly, snovadla lomozila při pilném 
otáčení a soukadla vrčela o pře-
kot. A náhle padne do té píle a ne-
úmorné práce neblahá zvěst: že 
kdosi do rodiny přibude! V celém 
domě zděšení! Za dvěma dospíva-
jícími dcerami chodili ženiši, a tu 

po pauze šesti let taková ostuda v domě! 
Otec byl pořád mrzutý a matka chodila jako 
mučednice, ustaraná a uplakaná. Že se moje 
sestry vesele netvářily, je samozřejmé. Všech-
no příbuzenstvo zle bylo nakvašeno: že prý 
už toho nebylo u nás třeba.

A tak tedy svým příchodem na svět natropil 
jsem leda jen nepříjemností, mrzutostí, nevů-
le a zlosti. Nebylo nikoho, kdo by mne uvítal 
s radostí nebo se na mne alespoň pousmál; 
matka nade mnou plakala a v chalupě bylo 

smutněji než o pohřbu. Naproti 
tomu křtiny mých bratří a sester 
bývaly slavné a veselé. Otec přivezl 
z Trnavy, kam jezdíval s tovarem 
na trh, hojně bílé mouky, rozinek, 
mandlí a vědérko dobrého vína, 
doma se zabilo tele, sezvali se pří-
buzní a oslavovalo se při hojném 
jídle a pití veselým rozhovorem 
a bujnými přípitky. Při mém pří-
chodu nepeklo se koláčů, nebylo 
ani vína, ani zvaných hostů. Ni-
kdo se ze mne netěšil. Sestry se 

Vzpomínka na staré časy



Dolní Dolní

11

kabonily a styděly se za mne před svými ženi-
chy: žádná mne nechtěla chovat a nejednou 
jsem prý křičel na trávníku v zahradě, opuš-
těn a pohozen jako cikáně. Jen matka nade 
mnou bděla, chránila mne a nechuť domá-
cích mi nahrazovala tím větší láskou a péčí.

Pomalu si však všichni na mne zvykli, rozjas-
ňovali tváře, přilnuli ke mně. Vyrůstal jsem 
jako z vody a byl ze mne veselý klouček, tak-
že mi všichni smíšek říkali.

Oba své rodiče si od nejútlejšího mládí pa-
matuji už jen šedivé a zestaralé. Když mě 
matka vedla do školy, pan učitel se domníval, 
že přivádí babička k zápisu svého vnuka. Ani 
moji malí kamarádi z dětských let mi ne-
chtěli uvěřit, že je to můj opravdový tatínek 

a opravdová maminka. „To je tvůj staříček 
a stařenka!“ tvrdívali mi. Hádal jsem se s nimi 
na krev.

Svou maminku jsem měl tuze rád, a třeba 
byla stará, byla vždycky taková dobrá, milá, 
usmívavá a strašně se mi líbila; nebyl bych ji 
vyměnil ani za tu nejmladší a nejkrásnější 
maminku – tatínka už spíš; býval velice přísný 
a neodpustil mi ani dost maličké chyby. Ma-
minka vždycky mne bránívala a skrývala mne 
pod fěrtoch nebo do náruče, když otec neu-
měl se v hněvu mírnit, říkajíc: „Ale tatínku, 
dost už, vždyť je to náš malý poškrobek!“

„Poškrobek nepoškrobek, ohýbat stromek 
musíme z mládí, aby křivo nenarostl.“

Vybrala Miroslava Křenková

W ubiegłym tygodniu w Domu Narodowym w Cieszynie trwały przesłuchania Konkursu Gwar 
„Po cieszyńsku po obu stronach Olzy“.

Dzieci  recytowały teksty napisane gwarą – zarówno te autorstwa znanych pisarzy, jak i utwory 
spisane przez ich dziadków lub tworzone przez siebie. Na scenie Cieszyńskiego Ośrodka Kultury 
„Dom Narodowy“, który jest głównym organizatorem wydarzenia, zaprezentowała się blisko 
setka uczestników. Było to świętowani naszej przepięknej gwary. A naszym reprezentantom 
Sylwii Szczuka oraz Ondraszkowi Dudowi szumnie dziękujemy!!!

Ho, ho, ho, nie słychać jyny na Gorolu w Jabłonkowie



Dolní Dolní

12

Warsztaty fi lmove

W naszej szkole odbyły się warsztaty filmowe, 
podczas których pan Andrzej, absolwent 
szkoły filmowej, uczył przyszłych filmowców 
swojego rzemiosła.

Każdy uczestnik odgrywał swoją rolę na pla-
nie: uczniowie mogli być aktorami, 
dźwiękowcami, reżyserami, czy operatorami 
kamery. Dzieci zaczynały od przygotowania 
szkicu scenariusza, gdzie można było po-
budzić ich kreatywność i wyobraźnię. Po 
tym etapie przechodzili do odgrywania sce-
nek, gdzie każdy miał swoje zadanie do wy-
konania. Warsztaty były prawdziwą podróżą 
po świecie filmu, gdzie każdy mógł się po-
czuć jak gwiazda ekranu.

Grono pedagogiczne

Święto poezji

W październiku w naszej szkole odbył się 
Szkolny Konkurs Recytatorski dla uczniów 
1–5, który stanowił jednocześnie eliminacje 
do obwodowego koła w Jabłonkowie.



Dolní Dolní

13

W świetlicy świętowaliśmy Światowy Dzień 
Poczty, razem z Dniem Znaczka Pocztowego 
oraz Międzynarodowym Dniem Pisania 
Listów.

Rozmawialiśmy z dziećmi na temat tego jak 
działa poczta. Z tej okazji powstała skrzyn-
ka na listy, do której dzieci chętnie napisały 
i poprawnie zaadresowały swoje listy. Po 
omówieniu części teoretycznej, rozpoczę-
liśmy zabawy ruchowe związane z dostarc-
zaniem listów do adresata. Dzieci chętnie 
wzięły udział w tej formie zabawy.

Świetlica

Wszyscy zaprezentowali swoje niebywałe 
umiejętności: doskonałą pamięć,wzorową 
intonację oraz dykcję. Jury ze względu na 
wysoki poziom recytacji wyłoniło trzech 
uczniów, którzy pojadą na finał do Gnojnika.

Wszystkim uczestnikom dziękujemy za udział 
w konkursie, a zwycięzcom składamy gra-
tulacje.

Grono pedagogiczne



Dolní Dolní

14

Hasiči v Dolní Lomné

CELOROČNÍ ČINNOST

Kromě tréninků, které probíhaly pravidelně 
každé pondělí a středu, jsme se se všemi členy 
mladých hasičů účastnili i dalších zajímavých 
akcí, při kterých jsme měli možnost poměřit 
své síly s ostatními družstvy a rozvíjet své 
zkušenosti a znalosti získané během tréninků. 
Hned v počátku roku 2023 jsme se vydali na 
Hadicovou a Uzlovou štafetu do Raškovic, kde 
jsme soutěžili v kategorii mladších a starších 
žáků. Rovněž jsme se zúčastnili benefičního 
běhu ve Smilovicích na podporu nemocného 
Lukáška. 

V tomto roce nás ještě čeká tradiční vánoční 
besídka, při které bude probíhat i sbírka na 
podporu spolku koček a psů na Jablun-
kovsku. 

Tréninky požárních útoků a přípravy na TFA 
probíhaly zejména na dráze. S klesající tep-
lotou jsme začali využívat i klubovny či sálu 
hotelu Pod akáty.  

V letošním roce jsme také zahájili i přípravu 
mladých hasičů v kategorii Přípravka, kterou 
navštěvují děti od 3 do 6 let. Tréninku takto 
malých dětí se bravurně zhostila Veronika 
Žižková, za což jí přísluší velké uznání.

Své znalosti a dovednosti ovšem nerozvíjeli 
pouze mladší členové, ale i my, vedoucí. 

Já osobně společně s panem Markem Szkan-
derou jsme se na začátku roku vydali do 
Širokého dolu, kde na nás po 25 hodinách
 teorie čekala praktická zkouška. Po úspěš-
ném absolvování se z nás stali Trenéři požár-
ního sportu.



Dolní Dolní

15

OKRSKOVÁ LIGA

Letošní sezóna byla velice úspěšná. Bohužel 
jsme byli nuceni vynechat první okrskové 
závody, které proběhly v Jablunkově, ale na 
domácí soutěž jsme již byli připravení ve 
všech kategoriích, tzn. v kategoriích mini, 
mladší, starší a dorost.

Na dalších soutěžích v Návsí, Písku, Písečné, 
Mostech u Jablunkova, Milíkově, Karpentné, 
Bukovci, Bocanovicích a Horní Lomné jsme 
v tomto složení pokračovali, také díky SDH 
Milíkov a její mládeži, která u nás občas 
hostovala.

Ve vynikajících výsledcích nám hodně po-
mohlo nově zakoupené vybavení a repaso-
vaná požární stříkačka.

V letošním roce se nám poprvé v historii Dol-
ní Lomné podařilo získat putovní pohár za 
mladší kategorii v Okrskové Lize.

Celkové výsledky:
kategorie „mini“ – 4. místo,
kategorie „mladší“ – 1. místo,
kategorie „starší“ – 4. místo,
kategorie „dorost“ – 2. místo.



Dolní Dolní

16

TÁBOR

Již tradiční letní tábor se i letos uskutečnil na 
obvyklém místě tak, jak tomu bylo i minulý 
rok, tzn. na chatě Severka. Chata sice změni-
la svého provozovatele, to však uskutečnění 
táboru nijak neohrozilo. I tento rok se k nám 
přidaly děti z SDH Milíkov. Tábora se zúčast-
nilo celkem 24 dětí pod vedením 3 ve-
doucích.

Počasí nám konečně přálo a my jsme mohli 
v hojné míře využívat i místní venkovní ba-
zén, ve kterém dokonce proběhla i ukázka 
záchrany tonoucího. Velké díky tímto patří 
i místní jednotce hasičů, kteří nám vypomohli 
s výrobou pěny. Mezi další činnosti, kterými 
jsme se během letního tábora zabývali a které 
si děti při pobytu užily, patřilo hlídání vlajek, 
vaření guláše či pořádání zábavných i vzdě-
lávacích her kolem chaty a v blízkém okolí. 

Uskutečnil se i výlet na bobovou dráhu v Mos-
tech u Jablunkova. Tento výlet se uskutečnil 
i zásluhou SDH Jablunkov, který nám zapůj-
čil další dopravní automobil pro převoz dětí. 
Díky jejich pomoci jsme si mohli do sytosti 
užít odpoledne plné zábavy a radosti na 
atrakcích u hotelu Grůň.



Dolní Dolní

17



Dolní Dolní

18

TFA – BESKYDSKÝ ŽELEZNÝ HASIČ 
(SERIÁL ZÁVODŮ V ČESKÉ 
REPUBLICE, NA SLOVENSKU 
A V POLSKU) 

Závody, při kterých si každý závod-
ník sáhne na dno svých sil a vydá ze 
sebe veškerou energii. V letošním 
roce se soutěže uskutečnily v Jab-
lunkově, Návsí, Písku, Bukovci, 
Mostech u Jablunkova, Komorní 
Lhotce, Milíkově, Istebné a Svrči-
novci. Jelikož si každý pořadatel 
soutěže připravil svou vlastní a je-
dinečnou trať a překážky, nelze se 
připravit na všechny situace, které 
mohou během soutěže nastat. Mezi 
nejzákladnější prvky v soutěži jsou 
výšlapy, koulení pneumatiky, mo-
tání a zapojení hadic, překonávání 
bariéry a hammerbox. Soutěží se 
v dívčích a chlapeckých kategoriích, 
které jsou dále děleny do čtyř věko-
vých skupin. V tomto roce si nejlépe 
vedla Eliška Žižková, která ve své 
kategorii obsadila celkově 3. místo 
v konkurenci dalších 24 závodníků.



Dolní Dolní

19

DOTACE

Tento rok lze z pohledu přijatých dotací hodnotit jako obzvlášť úspěšný. Díky dotačním titulům 
z Moravskoslezského kraje a Národní sportovní agentury jsme mohli zakoupit nové vybavení 
a tím se při své činnosti posunout zase o úroveň výše. Díky MSK dotací ve výši 80 000 Kč jsme 
pořídili nové týmové oblečení (dresy a legíny), dále novou sadu hadic, proudnic, rozdělovače 
a koše se savicemi. Zakoupili jsme rovněž dvě sady helem, jelikož ty stávající již nesplňovaly 
bezpečnostní normy. S podporou dotace NSA ve výši 97 400 Kč se mohl uskutečnit i letošní 
tábor na Severce a mohl proběhnout další nákup vybavení mládeže. Nesmíme zapomenout 
na obecní grant ve výši 10 000 Kč na další potřeby závodníků. 

DRUŽSTVO ŽEN

Po několikaleté odmlce se vrátila do Dolní 
Lomné i tréninková činnost ženského druž-
stva, které se podařilo sestavit převážně 
z maminek mladších žáků a některých žákyň. 
Jelikož většinu družstva tvoří pracující ženy, 
nebylo vůbec jednoduché vytvořit ideální 
tréninkový plán, který by vyhovoval alespoň 
většině. Naštěstí se i přes počáteční problé-
my podařilo nastavit tréninkový plán tak, že 
se účastnice mohly scházet alespoň jednou 
týdně.



Dolní Dolní

20

První závody, a to hned noční, proběhly na 
Písečné. Dále se ženské družstvo zúčastnilo 
i soutěží v Dolní Lomné, Horní Lomné, Milíko-
vě, Košařiskách, Návsí, Písku, Písečné, Bukov-
ci, Mostech u Jablunkova. V závěru sezony 
nevynechaly ani závody v Třinci. V okrskové 
lize obsadilo ženské družstvo krásné druhé 
místo, což je pro členky, které se do této spo-
lečné činnosti pustily po tak dlouhé odmlce, 
opravdu úctyhodný úspěch.

Za pomoc s přípravou na základně, a to jak 
na tréninku, tak i na soutěžích, bych rád po-
děkoval panu Lukáši Kohoutovi. 

Další díky patří panu Marku Szkanderovi za 
vždy perfektně připravenou dráhu a předá-
vání cenných a užitečných informací všem 
členkám družstva.

Na úplný závěr bych tímto chtěl poděkovat 
obecnímu úřadu v čele s paní starostkou, 
členům SDH Dolní Lomná, sponzorům Ho-
tel Bullawa, Automarket Nieslanik a firmě 
Raziteam za veškerou projevenou podpo-
ru v tomto roce. Nejen jim, ale i vám všem 
přeji krásné prožití vánočních svátků 
a všechno nejlepší do nového roku 2024.

Radoslav Žižka, vedoucí mládeže



Dolní Dolní

21

Hodnotu některých věcí si uvědomíme, až je 
ztratíme, nebo začnou ubývat a mizet. V na-
šich zeměpisných šířkách si téměř neuvědo-
mujeme hodnotu vody a pitná voda je pro 
nás samozřejmostí. Na světě jsou však oblasti, 
kde si lidé váží každé kapky vody. K bezpeč-
nému zdroji pitné vody nemá na světě přístup 
více než dvě miliardy lidí. Ročně zemře na 
světě více než milión lidí proto, že nemají pří-
stup ke zdroji nezávadné pitné vody. Voda, 
její úprava na vodu pitnou a distribuce vody 
není zadarmo. Toho si je jistě vědom každý 
majitel vlastního vodovodu a vlastního zdroje 
vody. Když by si ještě nechal dělat pravidelné 
rozbory vody, cena zásobování vodou by pak 
ještě stoupla.

Přesto byla asi většina z nás nemile překva-
pena cenou vodného pro rok 2024 ve výši 
30,-Kč/1m3 pitné vody a 30,-Kč/1m3 s DPH 
stočného podle usnesení Zastupitelstva obce. 
Cenu vody si ale nemůže dodavatel stanovit 

podle své úvahy. Cena vody se stanovuje 
podle Cenového věstníku Ministerstva finan-
cí ČR. Pro porovnání – průměrná cena vody 
(vodné + stočné) v ČR je za rok 2023 ve výši 
128,11 Kč s DPH za 1 m3. Naše obec na tom 
tedy není tak špatně, jak by se na první po-
hled zdálo. 

Ani při srovnání ceny vody v ČR v rámci Evro-
py (bez DPH) na tom nejsme zdaleka nejhůř. 
Protože nemáme k dispozici porovnání za le-
tošní rok, podívejme se alespoň na rok 2019. 
Nejlevnější vodu (vodné + stočné) měli v Řec-
ku za 1,40 eur, nejdražší vodu měli v Dánsku 
za 9,00 eur. U nás v ČR to bylo 3,27 eur. Prů-
měrná cena vody v Evropě za rok 2019 činila 
3,48 eur.

Pro dokreslení cenové situace s vodou v Dol-
ní Lomné přikládáme tabulku nákladů oprav 
vodovodů za rok 2023 a ostatní náklady na 
vodní hospodářství. 

Cena vody v Dolní Lomné pro rok 2024

OPRAVY NA VODOVODNÍCH ŘADECH V OBDOBÍ OD 1–10/2023

CELKEM bez DPH

3/2023 oprava přípojky na vod.řadu Jestřábí 24 502,30

4/2023 hledání poruchy – vod. Křínov 8 510,00

5/2023 oprava vod.řadu Křínov 44 896,00

6/2023 oprava vod.řadu Křínov 17 446,00

6/2023 oprava přípojky na vod.řadu Jestřábí 2 480,00

6/2023 oprava havárie potrubí – vod. Křínov 24 479,82

9/2023 oprava havarijního stavu - vod. Křínov 81 210,00

10/2023 oprava hydrantu - vod. Jestřábí 18 540,00

C E L K E M 222 064,12



Dolní Dolní

22

Zastupitelstvo obce Dolní Lomná

I. Určuje

12/338 Zapisovatelku p. Halinu Zielinovou

12/339 Ověřovatele zápisu Taťána Marszal-
ková, p. Ing. Ondřej Stefek

12/340 Návrhovou komisi ve složení Mgr. Ja-
na Kufová, Ing. Stanislav Marszalek 

II. Schvaluje

12/341 Předložený program 12. zasedání za-
stupitelstva obce Dolní Lomná

12/342 Kontrola plnění usnesení z 11. zase-
dání zastupitelstva obce

12/343 Rozpočtové opatření č. 3 rozpočtu 
obce Dolní Lomná ve výši 
30 987 315,- Kč v příjmové i výdajové 
části k 30.10.2023

12/344 Čerpání účelově vázaného příspěvku 
– přeplatku za elektrickou energii ve 
výši 59 629,- Kč na opravu elektronic-
kého zabezpečovacího systému – Zá-
kladní škola a mateřská škola 149, 
příspěvková organizace 

12/345 Navýšení příspěvku pro Základní ško-
lu H. Sienkiewicze s polským jazykem 
vyučovacím Jablunkov – odloučené 
pracoviště Dolní Lomná 70 o 20 000,- Kč 
na platbu za odběr plynu za období 
7/2022 – 7/2023

12/346 Příjem dotace na akci „Dolní Lomná 
– Požární přívěs pro hašení“ ve výši 
450 000,- Kč – Ministerstvo vnitra ČR

12/347 Příjem dotace a uzavření Smlouvy 
o poskytnutí dotace z rozpočtu Mo-
ravskoslezského kraje – „Pořízení 
nového dopravního automobilu nebo 
požárního přívěsu“ – Moravskoslez-
ský kraj

12/348 Smlouvu o zřízení věcného břemene 
– služebnosti – RH Elektro s.r.o. 

12/349 Žádost o poskytnutí dotace z rozpoč-
tu obce Dolní Lomná č.j. 700/176/2023 
a uzavření Veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí dotace – výměna kotle 

12/350 Darovací smlouvu – Třinecké železár-
ny, a.s. na umělé kamenivo 

12/351 Darovací smlouvu – dar pro obec ve 
výši 5 000,- Kč na pokrytí finančních 
prostředků spojených s organizací 
XV. ročníku Euroregionálního jarmar-
ku – Szotkowski stavební práce s.r.o.

12/352 Darovací smlouvu – Nadace AGRO-
FERT se sídlem Praha 4

12/353 Cenu vodného pro rok 2024 ve výši 
30,-Kč /m3 (včetně DPH) a cenu stoč-
ného pro rok 2024 ve výši 30,- Kč/m3

(včetně DPH)  

12/354 Výběr zhotovitele na údržbu míst-
ních komunikací v zimním období 
2023/2024 p. Vítězslav Krzok a p.Da-
niel Krzok dle plánu zimní údržby

12/355 Dohodu o členství v jednotce Sboru 
doborovolných hasičů obce

12/356 Vyloučení člena z řad JSDH obce Dolní 
Lomná 

USNESENÍ 
z 12. zasedání Zastupitelstva obce ze dne 30. 10. 2023

konaného v zasedací místnosti Obecního úřadu v Dolní Lomné



Dolní Dolní

23

12/357 Prodej koňského povozu 

12/358 Člena do volební komise Školské rady 
při Základní škole a Mateřské škole 
Dolní Lomná 149, příspěvková orga-
nizace p. Marii Sikorovou (zástupce 
zřizovatele)

12/359 Jmenování nového člena do Školské 
rady při Základní škole a Mateřské 
škole Dolní Lomná 149, příspěvková 
organizace p. Marka Mohylu (zástupce 
zřizovatele)

III. Rozhodlo

12/360 O pověření poskytováním služeb 
obecného hospodářského zájmu 
a uzavření smlouvy o závazku veřej-
né služby a vyrovnávací platbě za 
jeho výkon Moravskoslezský kraj 

IV. Bere na vědomí

12/361 Žádost o převod přeplatku za elek-
trickou energii do Fondu rezerv – Zá-
kladní škola a mateřská škola 149, 
příspěvková organizace včetně zpět-
vzetí této žádosti 

12/362 Výzvu k ukončení záměru prodeje bu-
dovy čp. 19 v Dolní Lomné a k zahájení 
jednání s Obcí Dolní Lomná ohledně 
způsobu dalšího užívání nemovitostí 
tvořících areál národopisných slav-
ností v Dolní Lomné 

12/363 Záměr pronájmu pozemku p.č. 
1234/41 k.ú. Dolní Lomná /zveřejnění 
od 12.9.–29.9.2023/

12/364 Položkový rozpočet – odvodnění MK 
– STAVOFIX PLUS s.r.o.

12/365 Položkový rozpočet – odvodnění MK 
– Lesostavby F-M, a.s.

12/366 Cenovou nabídku HoralNET – Hotel 
pod Akáty 

12/367 Nabídku na publikaci – Nakladatel-
ství s.r.o. 

V. Neschvaluje

12/368 Cenovou nabídku na zpracování pro-
jektové dokumentace – oprava stře-
chy tělocvičny – Základní škola Dolní 
Lomná – STADAKOR s.r.o.

VI. Ukládá 

12/369 Zjistit v okolních obcích firmu na 
zpracování projektové dokumentace 
– střecha tělocvičny ZŠ
Termín: příští zastupitelstvo obce
Odp.: Eva Sikorová, starostka obce

12/370 Napsat článek do zpravodaje o stano-
vení ceny vodného a stočného pro 
rok 2024
Termín: do vydání listopadového
                 zpravodaje
Odp.: Eva Sikorová, starostka obce

Mgr. Jana Kufová, místostarost-
ka obce

Eva Sikorová,
 starostka obce

Mgr. Jana Kufová,
 místostarostka obce



Dolní Dolní

24



Dolní Dolní

25

Střední odborná škola,

Frýdek-Místek,
příspěvková organizace

Cer�fikáty

a řidičská

oprávnění

ZDARMA

STUDIJNÍ A UČEBNÍ

OBORY

• Automobilní

• Ekonomické

• Strojírenské

• Zemědělské

@sosfmcz

w
w
w
.so

sf
m
.c
z

Šťastná

volba

vzdělání

© KLEIN

Další termín kdykoli 
po telefonické 
domluvě.

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  
8. 11. 2023, 6. 12. 2023 
17. 1. 2024 
od 8:00 do 16:00

Inzerce



Dolní Dolní

26

HEBAMA 
Bystřice, s.r.o.

ř
+420 777 798 788

www.hebama.cz

Vaše 
gynekologická 

ambulance. 



Dolní Dolní

27

Pro prohlížení webových stránek používejte autorizované webové prohlížeče s čerstvými 
aktualizacemi, neboť mají zabudovanou ochranu proti podvodům a malwaru, která varuje 
před podezřelými webovými stránkami. Tato ochrana bývá automaticky aktivována a kon-
troluje požadovanou stránku proti databázím známých podvodných a malwarových webů. 
I když není možné úplně eliminovat riziko setkání s neznámou podvodnou nebo malwarovou 
stránkou, riziko je tímto minimalizováno.

Varování před 
podvodnými 
SMS

Ukázka 
podvodné SMS:

MPSV 
varuje před 

podvodnými 
SMS 

a e-maily.

Tyto zprávy obsahují odkazy na falešné we-
bové stránky, které se tváří jako oficiální 
web Ministerstva práce.

Na tyto zprávy nereagujte a odkazy 
tohoto typu ani nerozklikávejte.

Nezadávejte v žádném případě žádné osobní či 
bankovní údaje – hrozí jejich zcizení s následkem
převzetí kontroly nad Vaším bankovním účtem. 
Pokud jste na podvodné stránce zadali své 
bankovní údaje (přihlašovací údaje do interne-
tového bankovnictví, údaje o kartě), kontaktuj-
te ihned svou banku s žádostí o blokaci karty.

Jediná správná doména 
Ministerstva práce je mpsv.cz

Klientská zóna MPSV: jenda.mpsv.cz

Buďte vždy bdělí a vyhodnocujte kriticky, 
zda se nejedná o podvod. I podvodné stránky
mohou být graficky velmi dobře zpracované 
a imitovat věrohodně vizuální styl stránek 
MPSV nebo přihlášení přes tzv. „Identitu ob-
čana“.

Odkaz na podobné stránky můžete obdržet 
i e-mailem.

Podezřelé signály, že se jedná 
o podvodnou zprávu:

■ Je vám neočekávaně nabízena možnost 
dávky, příspěvku na bydlení apod., aniž 
byste o ně žádali.

■ Byli jste požádáni, abyste na stránkách za-
dali své osobní či bankovní údaje.

■ Je od vás vyžadována okamžitá reakce.

■ Podezřelé webové stránky, příliš kompliko-
vané internetové adresy (obsahující např. 
pomlčky, podtržítka. Zaměněné či zpřehá-
zené znaky – např. msvp) Weby registrované
v zahraničních doménách (např. online, pw, 
net, com…)

■ Text zprávy obsahuje gramatické nebo pra-
vopisné chyby.



Dolní Dolní

28

www.dolnilomna.eu

Zpravodaj obce Dolní Lomná  •

Dolní

Dolní Lomná 11/2023 – vydává Obecní úřad Dolní Lomná, tel. 558 357 411, 558 358 720, 
jako pravidelný informační servis občanům. Reg. číslo MK ČR E12308. Odpovědná osoba: Eva Sikorová. 

Grafická úprava a tisk: KLEINWÄCHTER holding s.r.o., www.tiskarnaklein.cz

Blahopřejeme jubilantům
narozeným v měsíci

listopadu.

Składamy życzenia
solenizantom urodzonym

w listopadzie.




